
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802 35Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
4º Trimestre/2014), ao servidor(a) ELIANE DE MATOS LEAL, 
matrícula nº 5691494, CPF nº 222.205.932-15, ocupante do cargo 
de Gestor(a) da 14A URE - CAPANEMA, do município de CAPANEMA/
PA, no valor de R$ 3.349,47 (Três mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e quarenta e sete centavos) para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
3.349,47 (Três mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e 
sete centavos) para serviços de terceiros pessoa física (natureza de 
despesa 3339036).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de até 30 de dezembro de 2014, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução e para 
efetuar a Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém (PA), 01 de dezembro de 2014.
__________________________________

           WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 1084/2014, DE  01 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 592/2012-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.03.2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 4º 
Trimestre/2014), ao servidor(a) EVANILZA DA CRUZ MARINHO 
MACIEL, matrícula nº 5650267, CPF nº 178.120.202-82, ocupante 
do cargo de Gestor(a) da 15A URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
do município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, no valor de R$ 
3.373,97 (Três mil, trezentos e setenta e três reais e noventa e sete 
centavos) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 3.373,97 (Três mil, trezentos 
e setenta e três reais e noventa e sete centavos) para serviços de 
terceiros pessoa física (natureza de despesa 3339036).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de até 30 de dezembro de 2014, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução e para 
efetuar a Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém (PA), 01 de dezembro de 2014.
__________________________________

           WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 1085/2014, DE  01 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 592/2012-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.03.2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 4º 
Trimestre/2014), ao servidor(a) SONIA ROSA DOS SANTOS, 
matrícula nº 54192063, CPF nº 685.938.569-34, ocupante do cargo 
de Gestor(a) da 16A URE - TUCURUI, do município de TUCUTUI/PA, 
no valor de R$ 1.825,59 (Um mil, oitocentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta centavos) para fazer face as despesas com material de 
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.825,59 (Um mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) para serviços 
de terceiros pessoa física (natureza de despesa 3339036).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de até 30 de dezembro de 2014, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução e para 
efetuar a Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém (PA), 01 de dezembro de 2014.
__________________________________

           WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 1086/2014, DE  01 DE DEZEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando das atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
592/2012-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.03.2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 4º 
Trimestre/2014), ao servidor(a) ANGELA MARIA PEREIRA, matrícula 
nº 6332579, CPF nº 167.094.702-53, ocupante do cargo de 
Gestor(a) da 18A URE - MÃE DO RIO, do município de MÃE DO 
RIO/PA, no valor de R$ 3.007,50 (Três mil, sete reais e cinquenta 
centavos) para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 3.007,50 (Três mil, sete 
reais e cinquenta centavos) para serviços de terceiros pessoa física 
(natureza de despesa 3339036).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de até 30 de dezembro de 2014, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução e para 
efetuar a Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém (PA), 01 de dezembro de 2014.
__________________________________

           WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

Protocolo 786118

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - GRC

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2015
Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela Portaria nº 262/2014-GAB/PAD de 
27/11/2014,  no DOE nº 32.781 de 03/12/2014, CONVOCA o 
servidor desta Secretaria, Sr JÚLIO CESAR DE SOUZA, matricula 
nº 54189438/1, que se acha em local incerto e não sabido, para 
apresentar-se perante esta Comissão Processante, sediada na 
sala de audiências do NDE/SEDUC, 2º Piso do edifício/Sede 
da Secretaria de Estado de Educação, cito Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Icoaraci, Belém-PA.
Considere o servidor NOTIFICADO E INDICIADO em razão das 
imputações contidas no processo de nº 765626/2014, sendo 
garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo de 15(quinze) dias contados 
da presente publicação e se não comparecer, será considerado 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Maria Elizabeth Damasceno Pinto
Presidente
Sayonara Camargo Fontana
Membro Secretária
Joanilce Carneiro Pereira
Membro
Belém, 06 de janeiro de 2015.

Protocolo 785967

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 14100/2014 de 30/12/2014
Nome: RAIMUNDO RABELO FORO BARBOSA
Matrícula:396508/1  Cargo: Professor
Lotação: EEETEPA Franc. das C Azevedo Cacau/Belém
Período: 02/01/15 a 02/03/15 - 03/03 a 01/05/15
Triênios:01/04/80 a 31/03/83 - 01/04/83 a 31/03/86
Portaria nº.: 13352/2014 de 30/12/2014
Nome: LEILA CARVALHO FREIRE
Matrícula:646580/1 Cargo: Professor
Lotação:Depto. de Administ. de Pessoal/Belém
Período: 26/12/14 a 23/02/15 - 24/02 a 24/04/15
Triênios:01/10/08 a 30/09/11 a 01/10/11 a 30/09/14

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 277/2014 de 10/11/2014
Nome: REGINA CLAUDIA BENTES MAFRA
Matrícula:5629691/2  Período:01/01 à 14/02/15 Exercício:2014
Unidade:EEEM Aloisio Loch SEDE/Pacajá
Portaria nº.: 811/2014 de 11/12/2014
Nome: BENJAMIN SANTOS DE ALCANTARA
Matrícula:57214632/1Período:01/02 à 02/03/15 Exercício:2014
Unidade:EE Inocencio Soares sede/Primavera
Portaria nº.: 000003/2015 de 05/01/2015
Nome: LUIZ ALBERTO GONÇALVES PAES
Matrícula:752398/1Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 000004/2015 de 05/01/2015
Nome: AMERICA PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula:671908/1Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 000005/2015 de 05/01/2015
Nome: ROSILMA MARTINS OLIVEIRA
Matrícula:471020/1Período:04/01 à 02/02/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 000006/2015 de 05/01/2015
Nome: JERACINA OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:732818/1Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 000007/2015 de 05/01/2015
Nome: LUCIMAR DA VERA CRUZ BEZERRA
Matrícula:303909/1Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 000008/2015 de 05/01/2015
Nome: DULCELINO LOBATO DA SILVA
Matrícula:761508/1Período:05/01 à 03/02/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 000001/2015 de 05/01/2015
Nome: MARIA JOSE GARCIA PEDROSA
Matrícula:470058/1  Período:02/01 à 31/01/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 0000010/2015 de 05/01/2015
Nome: IRANILDE LIMA BRITO
Matrícula:6320040/1Período:09/02 à 10/03/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 00009/2015 de 05/01/2015
Nome: MARIA HELENA LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula:452858/1Período:09/02 à 10/03/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 14156/2014 de 23/12/2014
Nome: MARIA DOS ANJOS SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:566403/1Período:08/01 à 06/02/15 Exercício:2014
Unidade:Divisão de Lotação/Belém

Portaria nº.: 14155/2014 de 23/12/2014
Nome: IOLANE SOCORRO NOBRE DE OLIVEIRA
Matrícula:5582091/2 Período:27/01 à 25/02/15 Exercício:2015
Unidade:Depto. de Educação Especial/Belém

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 13835/2014 de 02/12/2014
Nome: FABRICIO LUIZ GOES SANTOS
Onde se lê: Periodo:02/01/2014 a 31/01/2014
Leia-se:Periodo: 02/01/2015 a 31/01/2015
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.783 de 05/12/2014
ERRATA da Portaria nº.: 13969/2014 de 10/12/2014
Nome: MARGARIDA ALEXANDRINA DOS SANTOS PEREIRA
Onde se lê:Periodo:01/12/14 a 29/01/15
Leia-se:Periodo:15/01/15 a 15/03/15
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.787 de 12/12/2014

Protocolo 786167
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SAEN

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42/2014 - SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Medida Provisória nº 562, de 20 de março da 
2012, a qual dispõe em seu Art. 1º mencionando o apoio técnico 
- fi nanceiro em caráter suplementar pela União às redes públicas 
que ofertam a Educação Básica nos Estados ;
Considerando o Parágrafo único, o qual dispõe a intenção da 
União em promover a melhoria da Educação Básica na rede 
pública de ensino, através do PAR(Plano de Ações Articuladas) ;
Considerando a Lei nº 12.695, de 25 de julho de 2012, a qual 
dispõe em seu Art 4º a transferência dos recursos aos Estados, 
com a fi nalidade de prestar apoio fi nanceiro, sem a necessidade 
de convênio, acordo ou contrato;
Considerando o término dos convênios entre a Secretaria 
de Estado de Educação e as referidas escolas em Regime de 
Convênio;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da seguinte 
escola que passará a ser denominada conforme  abaixo;
-ERC SANTA HELENA-BARCARENA para ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL SANTA HELENA-MUNICIPIO DE 
BARCARENA;
Art. 2º  Para atender ao que dispõe o artigo anterior, o Secretário 
Adjunto de Ensino, providenciará junto a SEAD-Secretaria de 
Estado de Administração a ofi cialização do ato;
Art. 3º   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário  Adjunto de Ensino

Protocolo 785902

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:  765725
PORTARIA Nº 33/2014 - SAEN, 03 de novembro de 2014
PUBLICADA NO DOE.  Nº 32762 - 06/11/2014
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
ESTADUAL PROF.ª MARIA DE NAZARÉ CEZAR PINHEIRO, que 
passará a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO PROFª DOMINGAS DA COSTA SOUSA;
LEIA-SE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
ESTADUAL PROF.ª MARIA DE NAZARÉ CEZAR PINHEIRO (ANEXO I), 
que passará a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO PROFª DOMINGAS DA COSTA SOUSA;

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 03 de dezembro de 2014

LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 785908


